1 din acest tratat s'îrșește ast-fel:

*Toate contestațiile relative la o succesiune vor fi judecate pînă în ultimul resort, după legile și de către tribunalele țării unde se deschide succesiunea.*

S'a prevăzut în convenția cu Germania această clausă?

Să răspundă gazeta oficiului de esterne.

Alt exemplu:

La 2/14 Februarie 1846 se încheie la Berlin o convenție pentru regularea drepturilor de succesiune și de aquisițiune între Belgia și Rusia.

După ce la art. 1 această convențiune recunoaște în principiu dreptul de a succede și dobândi, vine art. 5 ast-fel formulat:

*Se înțelege că stipulațiunile la art.

Secția vacanțelor la Curtea de Casație se va compune din d-nii: Gr. Lahovary, președinte; Petrescu, Degrea, Orbescu, Platon și Giurgea, consilieri. — Fotoliul ministerului public va fi ocupat de d. Ciru Economu.

## SOCIETATEA GEOGRAFICA ROMANA

PREMIUL «GENERAL G. MANU»

Reprezentându-se nici până la termenul de 1/13 Aprilie 1886, o lucrare pentru premiul anunal, Comitetul în înțelegere cu Donatorul, a decis ca lucrarea pusă la concurs să fie pentru ori-care județ și prin urmare:

1). Să institue două premii de câte 500 lei fie-care pentru cea mai bună prelucrare a unui Dicționar geografic, topografic și statistic pentru ori-care județ din România.

Băile de abur sunt deschise în toate zilele de la 7 ore dimineața până la 7 ore seara. — 2. Pentru dame însă băile de abur, o-dată pe săptămână în vremea de la 7 ore dimineața până la 2 post-meridiane.
Prețurile la secția medicală conform prospectului. Direcțiunea

**SOCIETATEA DE NAVIGATIUNE CU VAPOARE PE DUNARE**
ITINERARIU
Valabil de la 8 (20) Martie 1886, până la alta dispozitie

NB. Orele de plecare mai jos arătate sunt a se înțelege aproximativ și se schimbă după circumstanțele timpului și apelor; în nici un caz însă Vapoarele nu vor pleca de la Stațiunii mai înainte de orele indicate în acest Itinerariu.

» Brsa-Palanca 2 2
» Galați » » » în Severin 4.30 4.30
dela Severin Vin. 5 s. Mar. 5

**Cursurile VAPORULUI LOCAL între GALATI-TULCEA-ISMAIL:**
PORNIRE IN JOS: De la Galați la Tulcea-Ismail, Marți, Joi și Sâmbătă 8 ore dim. Prima plecare de la Galați la Rieni și Ismail la 20 Martie (Aprile 1886). Galați, 3 (15) Martie 1886.
PORNIRE IN SUS: De la Ismail la Tulcea-Galați, Mercuri, Vineri și Dum. 8 ore dim. Prima plecare de la Ismail și Rieni la Galați la 24 Martie (2 Aprilie 1886). Inspectoratul agenților.

**CASCAVAL DE PENTELEU**
din câșăriele d-lui St. Borănescu
perfecționat și calitate superioară
UNICUL DEPOU
la
**PETRACHE IOAN**
Vis-a-vis de palatul Regal